平成２３年１１月１８日

報道機関各位

独立行政法人国立高等専門学校機構函館工業高等専門学校

独立行政法人国立高等専門学校機構苫小牧工業高等専門学校

独立行政法人国立高等専門学校機構釧路工業高等専門学校

独立行政法人国立高等専門学校機構旭川工業高等専門学校

公 益 社 団 法 人 日 本 技 術 士 会 北 海 道 本 部

「連携・協力協定」調印式及び記者会見の御案内について

 この度、独立行政法人国立高等専門学校北海道４工業高等専門学校（函館工業高等専門学校、

苫小牧工業高等専門学校、釧路工業高等専門学校、旭川工業高等専門学校）と公益社団法人日本

技術士会北海道本部は、学術及び地域産業の発展に資するため、連携・協力協定を締結すること

としました。

 つきましては、連携・協力協定の調印式及び記者会見を下記のとおり行いますので、御案内し

ます。

 皆様には、御多忙中のところ誠に恐縮ではございますが、調印式の取材及び記者会見への御出

席を賜りたくお願い申し上げます。

記

１．日 時  平成２３年１１月２５日（金）

       ・連携・協力協定調印式  １１時００分から

       ・記 者 会 見  調印式終了後

２．場 所  ＫＫＲホテル札幌 ３階アカシア

       （札幌市中央区北４条西５丁目）

３．出席者  独立行政法人国立高等専門学校機構

・函館工業高等専門学校  校長  岩熊 敏夫

        ・苫小牧工業高等専門学校 校長  秋山 俊彦

        ・釧路工業高等専門学校  校長  岸浪 建史

        ・旭川工業高等専門学校  校長  高橋 英明

       公益社団法人日本技術士会北海道本部

        ・本 部 長           斉藤 有司

        ・副 本 部 長           能登 繁幸

        ・副 本 部 長           中野 淑文

４．その他

この御案内は経済記者クラブ、道政記者クラブ、市政記者クラブに提供しています。

【お問い合わせ先】

独立行政法人国立高等専門学校機構函館工業高等専門学校

 事務部長      小山 幸弘     電話 0138-59-6302

独立行政法人国立高等専門学校機構苫小牧工業高等専門学校

  地域共同研究ｾﾝﾀｰ 土田 義之     電話  0144-67-8950

 公益社団法人日本技術士会北海道本部

  事務局長      森  隆広     電話  011-801-1617

  事務局次長     長井 智典

北海道４工業高等専門学校と日本技術士会北海道本部の連携・協力協定について

平成23年 11月 18日

独立行政法人国立高等専門学校機構函館工業高等専門学校

独立行政法人国立高等専門学校機構苫小牧工業高等専門学校

独立行政法人国立高等専門学校機構釧路工業高等専門学校

独立行政法人国立高等専門学校機構旭川工業高等専門学校

公 益 社 団 法 人 日 本 技 術 士 会 北 海 道 本 部

１． 連携・協力協定の経緯及び目的

独立行政法人国立高等専門学校機構北海道４工業高等専門学校（以下、道内４高専という）と、公益社団法人

日本技術士会北海道本部（以下、日本技術士会という）は、これまでも講演会等における講師派遣など、地域の

技術者育成等に関し協力体制をとっており、平成２０年３月には、旭川工業高等専門学校と日本技術士会とにお

いて相互協力協定を締結しています。

道内４高専は、国立高専が平成１６年度から独立行政法人国立高等専門学校機構として統合され、道内４高

専の役割は、教育・研究にとどまらず、４高専連携の下、地域貢献を図る活動がますます求められています。

日本技術士会は、本年が創立６０周年目に当たり、かつ平成２３年４月１１日付けにて公益社団法人としての

登記手続きを完了し、これまでにも増して「社会に向けた情報発信の強化」、「技術士の活用促進」、「社会貢献

活動の推進」、「国際活動の強化」を基本方針に、「会員活動の充実と入会率の向上」を図ることとしています。

このような状況から、道内４高専と日本技術士会は、相互に連携を強化し、協力してその技術情報、研究成果

等を地域社会に円滑に還元すること及び２１世紀の中核となる技術者の人材育成支援を推進し、もって地域のイ

ノベーション創出に寄与することを目的とします。

なお、本協定の締結により４高専の連携強化が図られることから、平成２０年３月締結の旭川工業高等専門学

校と日本技術士会との相互協力協定は発展的解消を遂げることといたします。

２． 協定に基づく連携の内容

連携・協力事項 具体的な取組内容

■実践的技術の啓発活動

道内４高専が有する研究成果などの研究シーズと、日本技

術士会が有するグローバルな技術情報を結びつけ、最先端技

術の情報共有化を推進することで、地域経済・産業の活性化を

図る。

・各種セミナー、講演会の開催

・意見交換会等の実施

など

■技術教育支援など技術教育プログラム事業

道内４高専の JABEE 認定プログラム(日本技術者教育認定

機構)と、日本技術士会が有している技術者育成のための教育

情報との連携を図り、21 世紀の中核となる技術者人材の技術

教育プログラムに関する事業を推進する。又修習技術者支援

(技術士補)、女性技術者育成・支援を推進する。

・ガイダンス、セミナー等の共同開催

・カリキュラム及び教材の整備活動

など

■科学技術振興のための地域連携事業

科学技術振興を推進するため地域連携事業を推進し、小・中

学校の理科教育の活性化及び教員の指導力向上を図る活動

を支援推進する。

・出前授業、自然体験等の共同開催

・見学会等を通じた調査研究活動

など

上記の連携・協力、情報共有により相互の技術移転の推進を図ります。

３． 連携・協力協定イメージ

４． 本件に関するお問い合わせ先

道内４高専（総合窓口 函館工業高等専門学校）

函館工業業高等専門学校 事務部長       小山 幸弘  電話  0138-59-6302

苫小牧業高等専門学校    地域共同研究センター 土田 義之  電話  0144-67-8950

公益社団法人日本技術士会北海道本部

事務局長        森  隆広  電話   011-801-1617

その他双方合意事項

技術教育プログラム事業に関すること

実践的技術の啓発活動に関すること

日本技術士会

北海道本部
道内 4 高専

会員 会員 会員

連携・協力協定

地域経済の活性化と技術者育成事業の推進

技術支援・技術情報の共有

函館・苫小牧・釧路・旭川地域における北海

道地域に密着したイノベーション創出

科学技術振興のための地域連携事業に関すること

	●（正式版_道内4高専・技術士会連携協定プレスリリース_11.11.18版.pdf
	_正式版_●道内4高専と技術士会との協定_プレス資料）_11.11.18版.pdf